
 
COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 60 del 07 marzo 2016

AREA DEL GOVERNO, CONTROLLO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: Riqualificazione di via "Gorizia" Frazione Borgaretto. 
Affidamento  incarico  professionale  per  la  Direzione, 
contabilizzazione, Liquidazione e stesura Certificato di 
Regolare  Esecuzione  Lavori.  Affidamento  incarico. 
Impegno di spesa

I L   D I R I G E N T E

Premesso:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 17.7.2013, è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo degli  interventi di ”Riqualificazione di via Gorizia nella 
frazione Borgaretto di Beinasco" redatto dall'Arch. Davide Gatti funzionario di fascia 
D1 "Esperto tecnico" a quel tempo in servizio presso l'Ufficio  Progettazione dell'Ente ;

- che con determina dirigenziale n. 48 del 23.2.2016 è stata disposta, ai sensi dell'art. 11 
comma  5  e  dell'art.  12  comma  1  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.,  l'aggiudicazione 
definitiva, dell'appalto per l'esecuzione dell'intervento in argomento a favore della ditta 
ICFA Srl di Beinasco;

che si rende ora necessario conferire, ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e del  
DPR n. 207/2010 e s.m.i. a professionista esterno le funzioni di Direttore dei Lavori 
dell'intervento  di  che  trattasi,  atteso  che  con  la  riorganizzazione  della  struttura  del 
Comune  effettuata  con  la  deliberazione  della  Giunta  C.le  n.  197  del  03.11.2014,  e 

    ESTRATTO



succesive modificazioni ed integrazioni, detta attività non risulta più possibile espletarla 
con le professionalità presenti all'interno dell'Ente in quanto i tre architetti, funzionari di 
fascia D, che costituivano il servizio progettazione sono stati ricollocati in altri servizi 
della struttura; 

visto l’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 2012, n. 135, il quale prevede che 
contratti stipulati in violazione dell’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti 
di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito 
disciplinare e sono causa di  responsabilità amministrativa;

considerato  che  non sono ad  oggi  attive  convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto 
servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura di affidamento; che nel 
Mercato  Elettronico  della  pubblica  Amministrazione,  di  cui  all'art.  1  della  Legge 
135/2012 non sono presenti offerte per questo tipo di servizio né sono presenti altre 
soluzioni di centralizzazione locale;

visto l’art. 125 comma 11 così come modificato dalla Legge 106 del 12.07.2011 e 
dell’art. 267 del DPR 207/2010 e s.m.i. che consente per i servizi tecnici di importo pari 
ed inferiore ad € 40.000,00 alle stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento 
diretto;

che  si  ritiene  opportuno  affidare  l’incarico  professionale  in  argomento  all’ing. 
Giovanni Cuttica con studio in strada Calleri 47/18, Torino il quale è in possesso dei requisiti 
tecnici e professionali necessari per l’espletamento del succitato incarico ed il quale in 
fase di progettazione esecutiva ha espletato le funzioni di Coordinatore della Sicurezza 
ai sensi del D.Lgs 81/2008 redigendo il Piano di Sicurezza;

atteso  che  il  succitato  professionista  si  è  dichiarato  disponibile  ad  espletare  le 
prestazioni  professionali  sopra  evidenziate  ovvero  le  attività  di  Direzione 
Contabilizzazione Liquidazione e Collaudo dei lavori in argomento nei modi e tempi 
evidenziati  dall’Amministrazione;  che  la  suddetta  prestazione  professionale  è  stata 
quantificata in € 7.150,00 oltre contributo INARCASSA del 4% di € 286,00 ed IVA al 22% di 
€ 1.635,92 e così per complessivo € 9.071,92;

che il  professionista  ha  reso  dichiarazione  di  essere  in  regola  con i  versamenti 
previdenziali ed assicurativi e di essere in possesso dei requisiti soggettivi di cui all’art. 
38 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., e di essere in possesso del titolo professionale di cui 
al punto 1) e 2) del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

che si  ritiene pertanto opportuno effettuare l’affidamento diretto  dell’incarico in 
argomento al succitato professionista, considerato che l’importo dell’affidamento risulta 
inferiore ad € 40.000,00; 

dato atto che il  succitato professionista,  ai  sensi della Legge n.  136/2010 dovrà 
rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, sottoscrivendo il presente atto 
per accettazione, ovvero assumendosi i seguenti obblighi: 

1) utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, accessi presso banche o 
presso  la  società  Poste  Italiane  S.p.A.,  dedicati  alle  commesse  pubbliche  per  i 
movimenti finanziari relativi alla gestione del presente contratto, pena la risoluzione di 
quest’ultimo in caso contrario da parte del Comune;



2) comunicazione al Comune degli estremi identificativi dei conti correnti di cui al 
punto precedente, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi, entro sette giorni dalla loro accessione;

3) inserimento nei contratti che saranno sottoscritti con imprese a qualsiasi titolo 
interessante a lavori/servizi/forniture oggetto del presente contratto, quali ad esempio 
subappaltatori/subcontraenti,  la  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge, a pena di nullità 
assoluta dei contratti stessi;

4) avendo notizia dell’inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria da 
parte di soggetti di cui alla precedente punto 3), risolvere immediatamente il rapporto 
contrattuale  con  la  controparte,  informando  contestualmente  sia  il  Comune  che  la 
Prefettura – Ufficio territoriale del Governo territorialmente competente;

5) al fine di consentire la verifica circa l’applicazione della norma summenzionata, 
trasmettere al Comune copia dei contratti di cui al punto 3), entro i termini che verranno 
dati da quest’ultimo;

considerato che l’impegno di cui al capoverso precedente, dovrà essere assunto da 
parte  del  legale  rappresentante  del  soggetto  contraente  con  il  Comune,  mediante 
sottoscrizione con firma leggibile e data apposta di suo pugno su copia del presente atto 
(oppure,  nel  caso  a  quest’ultimo  faccia  seguito  la  stipulazione  di  specifico  atto 
contrattuale – a mezzo di atto pubblico amministrativo o scrittura privata – mediante 
inserimento dell’impegno medesimo in tale atto);

che  si  ritiene  opportuno,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  procedere 
all’affidamento  dell’incarico suddetto,  nei  termini  e  modalità  previsti  nella  bozza  di 
disciplinare  professionale  allegato  alla  presente  determinazione  relativo 
all’espletamento delle prestazioni professionali di cui all’incarico da affidarsi;

visto:
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  ed il DPR n. 207/2010 e s.m.i.;
- il regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera del Consiglio 

C.le n. 28 del 22.05.2008;
l’art.11, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m. i., che prevede l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di adottare apposita determina a contrarre;
- l’articolo 26 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

atteso  che  la  competenza  all’adozione  del  presente  provvedimento  spetta  al 
sottoscritto in qualità di dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L. n. 267 del 
18.08.2000; 

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni illustrate nelle premesse all’ing.  Giovanni Cuttica con 
studio in strada Calleri 47/18, Torino, l'incarico professionale da espletarsi ai sensi del 
D.Lgs. n. 163/2006e s.m.i.  e del DPR n. 207/2010 e s.m.i.,  per l'espletamento delle 
funzioni di Direzione, Contabilizzazione, Liquidazione e stesura Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori di “Riqualificazione di via Gorizia nella frazione Borgaretto di 
Beinasco” comportante un onere di € 7.150,00 oltre contributo INARCASSA del 4% di 
€ 286,00 ed IVA al 22% di € 1.635,92 e così per complessivo € 9.071,92;



2) di approvare la bozza di disciplinare regolarizzante i rapporti con l’ ing.   Giovanni 
Cuttica per l’espletamento dell’incarico di cui al precedente punto 1) Allegato A);

3)  di  dare  atto  che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento  di  complessivi 
€ 9.071,92 trova copertura finanziaria nel quadro economico di spesa dell'intervento in 
argomento approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 17.07.2013 
nelle premesse citate utilizzando le economie derivanti dal ribasso d'asta praticato dalla 
ditta affidataria dell'intervento in argomento e che pertanto per l'adozione del presente 
provvedimento non necessita addivenire all'impegno della relativa spesa;

4) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli art.26 e 37 del D. Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013; 

5)  di dare atto che all’attività afferente l’incarico professionale in argomento è stato 
affidato il codice XC417B4C9B; 

6)  di  demandare  all’ufficio  segreteria  generale  la  trasmissione  del  presente 
provvedimento all’Assessore ai LL.PP..

PB/rg
X:\LAVORI PUBBLICI\LLPP\LAVORI PUBBLICI\Determine\2016\affidamento incarico D.L. via Gorizia CUTTICA.odt
BP/tc/\\MASTER2\Territorio\LAVORI PUBBLICI\LLPP\LAVORI PUBBLICI\Determine\2016\affidamento incarico D.L. via Gorizia CUTTICA.odt
 

 IL DIRIGENTE
(F.to CHIANTIA GAETANO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 11/03/2016 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  15 marzo 2016
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  15 marzo 2016

 

Lì  15 marzo 2016

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


